
 
  

 

ESCAPE ROOM 4: CZAS POKOJU! 

Przewodnik Nauczyciela 

Informacje ogólne 

● Poruszane zagadnienia: Historia i geneza UE, II wojna światowa, wartości UE. 

● Grupa wiekowa: 13+ 

● Przewidywany czas: Od 30 minut do 1 godziny 

● Funkcja ER: Ten escape room może być wykorzystany jako „ćwiczenie praktyczne” 

wprowadzające do tematu lub utrwalające wiedzę uczniów po lekcji teoretycznej 

● Cele kształcenia: Po ukończeniu tego ER uczniowie będą mieli wiedzę na temat: 

✔ Ggenezy powstania, historię i wartości UE 

✔ Cech demokracji i autokracji (totalitaryzmu) 

✔ Czasu II wojny światowej i czasu pokoju,  traktatów i porozumień 

Materiały 

Aby zrealizować ten Escape Room będziesz potrzebować następujących materiałów: 

• Sznureczek lub cienki łańcuszek i 27 pereł (koralików) / 

• Czarno-biała mapa krajów członkowskich UE (z nazwami) Załącznik 1 

• Linię czasu z rozszerzeniami UE z każdym rokiem w innym kolorze Załącznik 2 

• Zestaw 28 małych naklejek lub karteczek samoprzylepnych w 8 kolorach 

reprezentujących każdy rok rozszerzenia +1 szara naklejka z napisem „2020” 

Załącznik 

bonus 

• 6 historycznych zdjęć z numerami na każdym z nich Załącznik 3 

• 3 artykuły z 2 brakującymi liczbami w każdym z nich Załącznik 4 

• 5 dokumentów z symbolami i zaznaczonymi datami (dzień i miesiąc) Załącznik 5 

• Arkusz kodów z symbolami z Załącznika 5 i 4-cyfrowymi kodami do 

wypełnienia 

Załącznik 6 

• Pusta mapa Berlina z murem berlińskim i tekstem informacyjnym Załącznik 7 

• 8 dokumentów o tematyce lewicowej lub prawicowej Załącznik 8 

• Quiz „Pora rozbić bańkę” + długopis lub ołówek Załącznik 9 



 
  

 

Plan szczegółowy 

Wstęp: Aby wprowadzić nastrój, uczniowie zostają zamknięci w pokoju, najlepiej 

udekorowanym zegarami lub elementami związanymi z podróżami w czasie lub historią. 

Nauczyciel lub Mistrz Gry mówi: 

„Witajcie, śmiertelnicy! Jestem Kronos, grecki bóg czasu i wezwałem was tutaj do bańki, w 

której mieszają się różne czasy. Jedynym sposobem na ucieczkę jest pomoc w spełnieniu 

żądania, które Zeus, przywódca bogów, postawił przede mną. 

Chce podarować księżniczce Europie magiczny naszyjnik, aby ją uwieść, ale perły gubiły się 

w różnych okresach historii ludzkości. Musicie znaleźć i przekazać mi fragmenty historii 

Europy, abym mógł użyć mojej mocy do odtworzenia naszyjnika dla księżniczki Europy. 

Jeśli nie będziecie w stanie wystarczająco szybko zdobyć informacji i zebrać pereł, Zeus 

będzie na mnie zły, a ja nie będę zawracał sobie głowy użyciem większej mocy, by Was 

uwolnić. W ten sposób zostaniecie uwięzieni w tej bańce na zawsze. Dlatego radzę Wam 

mądrze odkrywać, myśleć i współpracować. Powodzenia!" 

Uczniowie mogą badać i rozwiązywać zadania w dowolnej kolejności, w oddzielnych 

grupach lub razem. Możesz także poinstruować ich, jak rozwiązać kroki w kolejności 

wskazanej poniżej, w zależności od ich wcześniejszej wiedzy na te tematy lub umiejętności 

organizacyjnych. 

Powinieneś mieć przy sobie sznurek lub cienki łańcuszek i zestaw 27 pereł, które 

powinieneś nakładać jedną po drugiej na sznurek lub łańcuszek, gdy uczniowie znajdą 

właściwe informacje, pokazując je, aby mogli śledzić swoje postępy. Możesz też dać im 

sznurek i pozwolić im samodzielnie złożyć naszyjnik, jeśli wierzysz, że będą w stanie to 

zrobić i odpowiednio przechowywać. Nie jest to zalecane, jeśli pracują w oddzielnych 

grupach. 

Krok 1: Pokoloruj mnie zjednoczoną (< 1992 >) 

Na ścianie znajduje się duża mapa Europy, z zaznaczonymi na szaro krajami niebędącymi 

członkami UE i białymi państwami członkowskimi UE, z wyjątkiem Wielkiej Brytanii, z ich 

nazwami i krótkim wyjaśnieniem na temat traktatu z Maastricht na górze (zob. załącznik 1 ). 

Pod mapą znajduje się linia czasu z rozszerzeniami UE z różnymi kolorami dla każdego roku 

i odpowiadającymi im nazwami krajów, z zaznaczoną na szaro również Wielką Brytanią 

(zob. załącznik 2).  

W pudełku lub na stole w pobliżu mapy znajduje się 28 małych naklejek lub karteczek 

samoprzylepnych w 8 różnych kolorach odpowiadających tym na osi czasu, z odpowiednim 

rokiem na każdej kolorowej naklejce (patrz Bonus w załącznikach). Na przykład byłoby 6 

różowych naklejek z „1958”, 3 czerwone nalepki z „1973” itp. Powinna być też szara naklejka 

z „2020”, odnosząca się do wyjścia Wielkiej Brytanii z UE z powodu Brexitu. 

Uczniowie muszą umieścić naklejki lub karteczki samoprzylepne na mapie, tak aby każdy kraj 

miał kolor i rok odpowiadający czasowi, w którym przystąpił do UE. Powinni umieścić na UE 

2 naklejki, czerwoną „1973” i szarą „2020”.  



 
  

 

Po uzupełnieniu mapy wszystkimi naklejkami, Mistrz Gry (Kronos) może stworzyć jedną perłę 

za każdą prawidłowo umieszczoną naklejkę, więc do naszyjnika należy dodać 8 pereł. 

Krok 2: Liczby wojny (1920 >) 

Na stole lub biurku znajduje się 6 zdjęć ułożonych w przypadkowej kolejności, 

przedstawiających II wojnę światową i jej następstwa, z liczbą lub datą na każdym z nich 

poprzedzoną znakiem # (zob. załącznik 3). Na tym samym biurku lub stole znajdują się 3 

artykuły, w których brakuje niektórych liczb i dat, a także znak # obok zamazanej informacji 

jako wskazówka (zob. załącznik 4). Uczniowie muszą dopasować zdjęcia i numery do 

artykułów we właściwej kolejności: 

● „Reżim nazistowski i cechy totalitaryzmu” > 1920 i 1984 

● „Ofiary Holokaustu” > 6 milionów i 22 miliony 

● “Koniec II Wojny Światowej i straszna prawda o niej” > 1945 i 40 milionów 

Po prawidłowym skojarzeniu 2 zdjęć z każdym artykułem poprzez odpowiednie ułożenie ich 

obok siebie na stole, Mistrz Gry (Kronos) może stworzyć jedną perłę za każdą prawidłowo 

umieszczoną liczbę, więc do naszyjnika należy dodać 6 pereł. 

Krok 3: Razem silniejsi (1951 > 1986) 

Na innym stole lub biurku leży 5 dokumentów, każdy z symbolem i zaznaczonymi na 

niebiesko datami (dzień i miesiąc, a nie rok – patrz Załącznik 5). Obok nich znajduje się 

kartka przedstawiająca każdy z symboli obok 4-cyfrowego kodu, który uczniowie muszą 

uzupełnić (patrz Załącznik 6). Obok każdego kodu znajduje się niebieski zegar jako 

wskazówka, że należy go uzupełnić datami (dzień i liczba miesiąca) wydarzeń opisanych na 

każdym dokumencie oznaczonym danym symbolem. 

● Wieża Eiffla     > 1804 

● Gołąb Pokoju  > 0309 

● Wieniec Laurowy  > 2503 

● Logo Parlamentu Europejskiego > 1903 

● Flaga miasta Luksemburg (lew) > 1702 

Po poprawnym wypełnieniu arkusza kodów Mistrz Gry (Kronos) może stworzyć jedną perłę 

za każdą poprawną datę, więc do naszyjnika należy dodać 5 pereł. 

Krok 4: Dwie strony medalu (1913 > 2023)  

Na biurku lub stole znajduje się duża pusta mapa Berlina z kompasem lub różą wiatrów u 

góry, miasto przecięte na pół linią przedstawiającą mur berliński, z krótkim tekstem 

wyjaśniającym jego znaczenie (patrz załącznik 7). W teczkach lub stosach w pobliżu mapy, 

w przypadkowej kolejności, znajduje się 8 dokumentów dotyczących reżimów politycznych, 

wydarzeń lub postaci (patrz załącznik 8).  

Każdy dokument przedstawia ten sam kompas lub różę wiatrów co mapa, ze znakami 

zapytania po zachodniej i wschodniej stronie, wskazującymi, że uczniowie muszą umieścić 

dokumenty po lewej lub prawej stronie muru berlińskiego w zależności od ich stanowiska 

politycznego (lewicowe vs prawicowe, demokratyczne vs totalitarne lub komunistyczne).



 
  

 

Strona lewa / Zachód 

“Demokracja w Unii Europejskiej”   “Willy Brandt (1913-1992)” 

“Wybory do Parlamentu Europejskiego”  “Traktat Lizboński (2007)” 

Strona prawa / Wschód 

“Totalitaryzm w Unii Europejskiej”   “Hans Modrow (1928-2023)” 

“Włoski Ruch Socjalny (1946-1995)”    “Wybory w Związku Radzieckim” 

Po prawidłowym umieszczeniu ich po obu stronach mapy, Mistrz Gry (Kronos) może stworzyć 

jedną perłę na każde prawidłowe wskazanie, więc do naszyjnika należy dodać 8 pereł. 

Ostatni krok: Czas na rozbicie bańki 

W zależności od czasu, jaki uczniowie poświęcili na zebranie 27 pereł lub od ich 

wcześniejszej wiedzy i umiejętności organizacyjnych, możesz przekazać im końcowy arkusz 

z quizem i długopis lub ołówek (zob. końcową mowę, gdy tylko naszyjnik zostanie w pełni 

złożony. 

Jeśli zdecydujesz się przeprowadzić quiz, powiedz uczniom, że naszyjnik wymaga formuły 

lub zaklęcia, aby jego magia mogła zostać aktywowana i że mogą wrócić do poprzednich 

kroków, aby uzupełnić dokument niektórymi informacjami, które zebrali podczas 

rozwiązywania zadań.  

Po rozwiązaniu quizu i/lub skompletowaniu naszyjnika gra kończy się, gdy Mistrz Gry 

(Kronos) mówi do uczestników: 

„Gratulacje, zebraliście wszystkie perły i złożyliście naszyjnik! Dzięki Waszej pomocy mogę 

teraz zrobić to, o co prosił mnie Zeus, aby mógł ofiarować ten naszyjnik księżniczce Europie 

i uwieść ją! Z pewnością pokocha ten prezent złożony z fragmentów europejskiej historii. 

Dobra robota! Jesteście teraz uwolnieni od tej bańki czasowej i możecie wrócić do swoich 

czasów”. 

Porady i wskazówki 

MATERIAŁY 

✔ W Załącznikach można znaleźć zestaw naklejek lub karteczek samoprzylepnych 

potrzebnych w kroku 1 w wersji do druku. Można je wydrukować na papierze 

samoprzylepnym, aby uzyskać odpowiednie kolory pasujące do osi czasu z Załącznika 2. 

REALIZACJA 

✔ Aby zrealizować ten Escape Room, potrzebna będzie przestrzeń całej sali, w tym ściana 

potrzebna w kroku 1 do umieszczenia na niej mapy i osi czasu, oraz co najmniej 4 stoły 

lub biurka.  

 



 
  

 

✔ Biorąc pod uwagę, że kroków jest wiele, nie trzeba ich wykonywać w określonej 

kolejności i można je wykonywać jednocześnie, możesz zdecydować się na zabawę w 

tym Escape Roomie z dużą grupą uczniów. Mogą oni podzielić się na mniejsze grupy, z 

których każda rozwiązuje inny krok w tym samym czasie, aby szybciej i sprawniej złożyć 

potrzebne perły. 

✔ Jeśli zastosujesz się do poprzedniej porady i niektóre grupy rozwiążą swój krok szybciej 

niż inne, możesz poprosić, aby pomogli innym mniejszym grupom aby zyskać na czasie. 

Zwróć uwagę, że niektóre kroki (takie jak krok 4) wymagają więcej czytania niż inne. 

 

✔ Jeśli grasz z małą grupą uczniów, być może będziesz musiał dać im więcej czasu na 

rozwiązanie każdego kroku jeden po drugim i ewentualnie pominąć końcowy quiz, aby 

uniknąć przytłoczenia każdego uczestnika zbyt dużą ilością informacji w krótkim czasie. 

 

✔ Jeśli minie godzina, a uczniowie nie zdobyli jeszcze wszystkich pereł i jeśli nie chcesz 

zakończyć zadania niepowodzeniem, możesz dać im więcej czasu na rozwiązanie 

kolejnych kroków lub udzielić wskazówek aby pomóc im w rozwiązaniu zadania. 

Załączniki 

Na kolejnych stronach przedstawiono elementy wizualne każdego dokumentu. Możesz 

kliknąć poniższe łącza, aby je pobrać i wydrukować. 

Załącznik 1 Krok 1: Mapa UE Pobierz tutaj 

Załącznik 2 Krok 1: Linia czasu rozszerzeń UE Pobierz tutaj 

Bonus Krok 1: Zestaw naklejek z latami rozszerzeń UE Pobierz tutaj 

Załącznik 3 Krok 2: Zdjęcia historyczne z liczbami (6) Pobierz tutaj 

Załącznik 4 Krok 2: Artykuły z liczbami do uzupełnienia (3) Pobierz tutaj 

Załącznik 5 Krok 3: Dokumenty z symbolami i datami (5) Pobierz tutaj 

Załącznik 6 Krok 3: Karta kodów z symbolami Pobierz tutaj 

Załącznik 7 Krok 4: Mapa Muru Berlińskiego z informacjami Pobierz tutaj 

Załącznik 8 Krok 4: Dokumenty dotyczące przeciwstawnych 

stanowisk politycznych (8) 

Pobierz tutaj 

Załącznik 9 Ostatni Krok: “Czas rozbić bańkę” Quiz końcowy Pobierz tutaj 

 
 

 

https://drive.google.com/file/d/1_y74YkUvVUlOFUulWMVM9zwAWs-DZrNs/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1S9MOV3RXYwd4mQrEmUJESRMQf1n5atTq/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1Lu0W-eOyTOkcuWWoTva2JFs90DiIVznM/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1PwFFeiMgUryreYzrS36Ks9nzWN3b7K35/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1uBTjUBASrZJI0X8LMuvyPGMwDLoD-LG_/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1iPHwdZcwH85PISiWKExh8WdSETBwt18C/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1G5_ryi5RToUThOdLaaGZOFgPanGw7eRa/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1WaG7-rRnPxr1DDmixbTW7527Iai2KIMM/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1fdZ20vdlsVLnhxSYAk-2XbXj8Crrmc5W/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1cCjl_2IVKXpECvZ0i67_e_b4xBdPuWHK/view?usp=drive_link
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